截至12月31日止年度 2002 2001

交易性質 百萬美元 百萬美元

損益計算表項目

出售製成品

– 予聯營公司 53.3 46.8

– 予聯號公司 15.5 7.0

購買原材料

– 向聯營公司 14.3 12.4

– 向聯號公司 29.1 137.6

Indofood 約4%（二零零一年：4%）之銷售額及3%（二零零一年：14%）之採購額是與這些有關連公司交易的。

73

財務報表附註

二零零二年年報

31. 結算日後事項

(A) 於二零零二年十一月二十三日，Metro Pacific與Greenfield Development Corporation及Ayala Land Inc.達成協議，預計將由本公

司全資擁有附屬公司，Larouge B.V.（Larouge）以9千萬美元作價出售及轉讓提供予Metro Pacific之9千萬美元貸款及其於Bonifacio

Land Corporation (BLC)（Metro Pacific擁有72.9%權益之附屬公司）的50.4%已抵押權益（交易）。Larouge貸款是Larouge於二零零

一年四月向Metro Pacific提供的一項貸款及於二零零一年十月三十一日到期，及後還款期延長至二零零一年十二月三十一日仍未

償還。

於二零零三年二月八日，Larouge與Evergreen Holdings Inc.、Ayala Land Inc.及Greenfield Development Corporation達成一項協

議，將轉讓Larouge貸款作為交易的一部份。交易能否完成有賴各項先決條件是否能獲履行或寬免。

於同日，Larouge亦與Metro Pacific達成協議，該協議規定Larouge貸款中之應付利息將按截至交易完成時Larouge融資之實際

成本重新計算，約為7億披索（1.32千萬美元）。按此計法，於交易完成時，Larouge將豁免約2.01千萬美元之應付利息。

於二零零三年三月十九日，該建議交易獲本公司獨立股東於股東特別大會中一致批准。

於二零零三年四月十七日，交易正式完成，並已收取現金作價9千萬美元。所得收益將會用作償還本公司的1.874億美元銀行貸

款的一部份。繼償還部份貸款後，本公司仍會有約1億美元的未償還銀行貸款，於二零零三年十二月到期前，本公司計劃於未來六

個月內作出再融資安排。

因償還Larouge貸款交易之原故，Metro Pacific於BLC的權益由72.9%下降至22.5%，因此，原先為本集團附屬公司的BLC現將會

以聯營公司入賬。以下之備考綜合資產負債表假設交易於二零零二年十二月三十一日完成。

Metro Pacific

出售  BLC 償還

真實 50.4%權益 本公司債務 備考

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

非流動資產

物業及設備 1,009.3 (337.3) – 672.0

聯營公司 (24.5) 13.6 – (10.9)

其他非流動資產 294.2 (28.1) – 266.1

1,279.0 (351.8) – 927.2

流動資產

現金及銀行結存（包括抵押存款） 226.2 76.4 (90.0) 212.6

其他流動資產 807.9 (68.1) – 739.8

1,034.1 8.3 (90.0) 952.4

流動負債 1,013.5 (111.4) (90.0) 812.1

流動資產淨額 20.6 119.7 – 140.3

資產總值減流動負債 1,299.6 (232.1) – 1,067.5

股東虧損 (71.2) – – (71.2)

外界權益 424.1 (145.0) – 279.1

非流動負債 946.7 (87.1) – 859.6

1,299.6 (232.1) – 1,067.5

74第一太平有限公司

財務報表附註

(B) 於二零零三年二月七日，本公司董事會通過取銷本公司所有已發行而尚未行使之認股權。此等認股權是根據非保留認股權計

劃及獎勵認股權計劃（已於一九九九年六月十六日終止，並由現有的認股權計劃所取代），以及現有的認股權計劃（本公司已暫停

使用此認股權計劃，有待根據上市規則第17章的規定而作出相應修訂），於一九九六年十二月至二零零零年八月期間授予本公司

之董事及高級行政人員，行使價為5.38港元至9.47港元。因此，於本財務報表發布當日，本公司的認股權計劃並無已發行而尚未行

使之認股權。

(C) 於二零零三年三月二十一日，本公司之全資擁有附屬公司Asia Link B.V.，以其於Metrosel的35.0%權益交換於PT Mobile-8

Telecom（Mobile-8）的14.6%權益。Mobile-8 透過其附屬公司Metrosel及Komselindo計劃興建及經營CDMA無線電訊網絡，於印尼大

部份地區提供流動電話服務。

32. 比較數字

由於採納香港會計師公會於二零零二年頒佈之若干全新及經修訂的會計實務準則，財務報表內若干項目及結餘之編列方式已因

應新規定予以修訂。因此，某些比較數字已予重新分類，以符合現年度的編列方式。

33. 批准財務報表

財務報表已於二零零三年四月十七日獲董事會批准，並授權發布。